Дело № 1-301/2020

Поступило в суд: 14.05.2020 года 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Новосибирск 23 сентября 2020 года

Судья Новосибирского районного суда Новосибирской области Усов А.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Новосибирского района Новосибирской области Гришина В.Е., представителя потерпевшего Р., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Тузлуковой Н.В., представившей ордер № №... от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №..., 

при секретаре Артамоновой А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина ..., ранее судимого

6 марта 2017 года Новосибирским районным судом Новосибирской области по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком в 3 года; постановлением Ленинского районного суда г. Новосибирска от 26 августа 2019 года испытательный срок продлен на 1 месяц;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 и п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил ряд краж имущества ООО «...» (далее ООО «...») с незаконным проникновением в хранилище при следующих обстоятельствах.

В период до 21 часа 55 минут 2 сентября 2019 года ФИО1 передвигался на автомобиле марки «ГАЗель», государственный регистрационный знак №... регион, по 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище, а именно на хищение принадлежащих ООО «...» алюминиевых напольных решеток из рефрижераторных вагонов.

Для этого он в указанное время подъехал на указанном автомобиле «ГАЗель» к зданию № 

<

адрес>, где припарковал автомобиль, прошел к подъездным железнодорожным путям, расположенным в ... метрах в южном направлении от здания 

<

адрес>, где находились предназначенные для хранения материальных ценностей рефрижераторные вагоны, принадлежащие ООО «...». Затем ФИО1 в период с 21 часа 55 минут 2 сентября 2019 года по 00 часов 55 минут 3 сентября 2019 года в указанном месте, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи приисканного им неустановленного предмета открыл опломбированную дверь предназначенного для хранения материальных ценностей рефрижераторного вагона, расположенного первым по ходу движения из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, незаконно проник внутрь указанного хранилища, откуда умышленно из корыстных побуждений и тайно похитил принадлежащие ООО «...» 9 алюминиевых решеток стоимостью 3500 рублей каждая на общую сумму 31500 рублей, которые поочередно перенес и погрузил в фургон указанного автомобиля «ГАЗель». С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «...» материальный ущерб на указанную сумму.

После совершения хищения имущества, принадлежащего ООО «...», имевшего место в период с 21 часа 55 минут 2 сентября 2019 года по 00 часов 55 минут 3 сентября 2019 года, ФИО1 в период до 23 часов 8 минут 12 сентября 2019 года передвигался на автомобиле марки «ГАЗель», государственный регистрационный знак №... регион, по 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище, а именно на хищение принадлежащих ООО «...» алюминиевых напольных решеток из рефрижераторных вагонов.

Для этого он около 23 часов 8 минут 12 сентября 2019 года подъехал на указанном автомобиле «ГАЗель» к зданию 

<

адрес>, где припарковал автомобиль, прошел к подъездным железнодорожным путям, расположенным в ... метрах в южном направлении от здания 

<

адрес>, где находились предназначенные для хранения материальных ценностей рефрижераторные вагоны, принадлежащие ООО «...». Затем ФИО1 в период с 23 часов 8 минут 12 сентября 2019 года по 1 час 7 минут 13 сентября 2019 года в указанном месте, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, при помощи приисканного им неустановленного предмета открыл опломбированную дверь предназначенного для хранения материальных ценностей рефрижераторного вагона, расположенного первым по ходу движения из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, незаконно проник внутрь указанного хранилища, откуда умышленно из корыстных побуждений и тайно похитил принадлежащие ООО «...» 9 алюминиевых решеток стоимостью 3500 рублей каждая на общую сумму 31500 рублей, которые поочередно перенес и погрузил в фургон указанного автомобиля «ГАЗель». С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «...» материальный ущерб на указанную сумму.

После совершения хищения имущества, принадлежащего ООО «...», имевшего место в период с 23 часов 8 минут 12 сентября 2019 года по 1 час 7 минут 13 сентября 2019 года, ФИО1 в период до 22 часов 23 минут 15 сентября 2019 года передвигался на автомобиле марки «ГАЗель», государственный регистрационный знак №... регион, по 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище, а именно на хищение принадлежащих ООО «...» алюминиевых решеток из рефрижераторных вагонов.

Для этого он около 22 часов 23 минут 15 сентября 2019 года подъехал на указанном автомобиле «ГАЗель» к зданию 

<

адрес>, где припарковал автомобиль, прошел к подъездным железнодорожным путям, расположенным в ... метрах в южном направлении от здания 

<

адрес>, где находились предназначенные для хранения материальных ценностей рефрижераторные вагоны, принадлежащие ООО «...». Затем ФИО1 в период с 22 часов 23 минут по 23 часа 37 минут 15 сентября 2019 года в указанном месте, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи приисканного им неустановленного предмета открыл опломбированную дверь предназначенного для хранения материальных ценностей рефрижераторного вагона, расположенного первым по ходу движения из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, незаконно проник внутрь указанного хранилища, откуда умышленно из корыстных побуждений и тайно похитил принадлежащие ООО «...» 9 алюминиевых решеток стоимостью 3500 рублей каждая на общую сумму 31500 рублей, которые поочередно перенес и погрузил в фургон указанного автомобиля «ГАЗель». С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «...» материальный ущерб на указанную сумму.

После совершения хищения имущества, принадлежащего ООО «...», имевшего место 15 сентября 2019 года, ФИО1 в период до 22 часов 44 минут 22 сентября 2019 года передвигался на автомобиле марки «ГАЗель», государственный регистрационный знак 

<

адрес> регион, по 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище, а именно на хищение принадлежащих ООО «...» алюминиевых напольных решеток из рефрижераторных вагонов.

Для этого он около 22 часов 44 минут 22 сентября 2019 года подъехал на указанном автомобиле «ГАЗель» к зданию 

<

адрес>, где припарковал автомобиль, прошел к подъездным железнодорожным путям, расположенным в ... метрах в южном направлении от здания 

<

адрес>, где находились предназначенные для хранения материальных ценностей рефрижераторные вагоны, принадлежащие ООО «...». Затем ФИО1 в период с 22 часов 44 минут по 23 часов 44 минут 22 сентября 2019 года в указанном месте, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи приисканного им неустановленного предмета открыл опломбированную дверь предназначенного для хранения материальных ценностей рефрижераторного вагона, расположенного первым по ходу движения из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, незаконно проник внутрь указанного хранилища, откуда умышленно из корыстных побуждений и тайно похитил принадлежащие ООО «...» 5 алюминиевых решеток стоимостью 3500 рублей каждая на общую сумму 17500 рублей, которые поочередно перенес и погрузил в фургон указанного автомобиля «ГАЗель». 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в указанное время в указанном месте, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи приисканного им неустановленного предмета открыл опломбированную дверь предназначенного для хранения материальных ценностей рефрижераторного вагона, расположенного вторым по ходу движения из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, откуда умышленно из корыстных побуждений и тайно похитил принадлежащие ООО «...» 4 алюминиевые решетки стоимостью 3500 рублей каждая на общую сумму 14000 рублей, которые поочередно перенес и погрузил в фургон указанного автомобиля «ГАЗель». После этого с похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «...» материальный ущерб на 31500 рублей. 

После совершения хищения имущества, принадлежащего ООО «...», имевшего место 22 сентября 2019 года, ФИО1 в период до 22 часов 26 минут 29 сентября 2019 года передвигался на автомобиле марки «ГАЗель», государственный регистрационный знак №... регион, по 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище, а именно на хищение принадлежащих ООО «...» алюминиевых напольных решеток из рефрижераторных вагонов.

Для этого он около 22 часов 26 минут 29 сентября 2019 года подъехал на указанном автомобиле «ГАЗель» к зданию 

<

адрес>, где припарковал автомобиль, прошел к подъездным железнодорожным путям, расположенным в ... метрах в южном направлении от здания 

<

адрес>, где находились предназначенные для хранения материальных ценностей рефрижераторные вагоны, принадлежащие ООО «...». Затем ФИО1 в период с 22 часов 26 минут по 23 часа 19 минут 29 сентября 2019 года в указанном месте, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи приисканного им неустановленного предмета открыл опломбированную дверь предназначенного для хранения материальных ценностей рефрижераторного вагона, расположенного вторым по ходу движения из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, незаконно проник внутрь указанного хранилища, откуда умышленно из корыстных побуждений и тайно похитил принадлежащие ООО «...» 9 алюминиевых решеток стоимостью 3500 рублей каждая на общую сумму 31500 рублей, которые поочередно перенес и погрузил в фургон указанного автомобиля «ГАЗель». После этого с похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «...» материальный ущерб на указанную сумму. 

После совершения хищения имущества, принадлежащего ООО «...», имевшего место 29 сентября 2019 года, ФИО1 в период до 21 часа 25 минут 8 октября 2019 года передвигался на автомобиле марки «ГАЗель», государственный регистрационный знак 

<

адрес> регион, по 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище, а именно на хищение принадлежащих ООО «...» алюминиевых напольных решеток из рефрижераторных вагонов.

Для этого он около 21 часа 25 минут 8 октября 2019 года подъехал на указанном автомобиле «ГАЗель» к зданию 

<

адрес>, где припарковал автомобиль, прошел к подъездным железнодорожным путям, расположенным в ... метрах в южном направлении от здания 

<

адрес>, где находились предназначенные для хранения материальных ценностей рефрижераторные вагоны, принадлежащие ООО «...». Затем ФИО1 в период с 21 часа 25 минут по 22 часа 31 минуту 8 октября 2019 года в указанном месте, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи приисканного им неустановленного предмета открыл опломбированную дверь предназначенного для хранения материальных ценностей рефрижераторного вагона, расположенного вторым по ходу движения из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, незаконно проник внутрь указанного хранилища, откуда умышленно из корыстных побуждений и тайно похитил принадлежащие ООО «...» 5 алюминиевых решеток стоимостью 3500 рублей каждая на общую сумму 17500 рублей, которые поочередно перенес и погрузил в фургон указанного автомобиля «ГАЗель».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в указанное время в указанном месте, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи приисканного им неустановленного предмета открыл опломбированную дверь предназначенного для хранения материальных ценностей рефрижераторного вагона, расположенного пятым по ходу движения из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, откуда умышленно из корыстных побуждений и тайно похитил принадлежащие ООО «...» 4 алюминиевые решетки стоимостью 3500 рублей каждая на общую сумму 14000 рублей, которые поочередно перенес и погрузил в фургон указанного автомобиля «ГАЗель». После этого с похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «...» материальный ущерб на 31500 рублей. 

После совершения хищения имущества, принадлежащего ООО «...», имевшего место 8 октября 2019 года, ФИО1 в период до 20 часов 53 минут 10 октября 2019 года передвигался на автомобиле марки «ГАЗель», государственный регистрационный знак 

<

адрес>, по 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище, а именно на хищение принадлежащих ООО «...» алюминиевых напольных решеток из рефрижераторных вагонов.

Для этого он около 20 часа 53 минут 10 октября 2019 года подъехал на указанном автомобиле «ГАЗель» к зданию 

<

адрес>, где припарковал автомобиль, прошел к подъездным железнодорожным путям, расположенным в ... метрах в южном направлении от здания 

<

адрес>, где находились предназначенные для хранения материальных ценностей рефрижераторные вагоны, принадлежащие ООО «...». Затем ФИО1 в период с 20 часов 53 минут по 22 часа 28 минут 10 октября 2019 года в указанном месте, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи приисканного им неустановленного предмета открыл опломбированную дверь предназначенного для хранения материальных ценностей рефрижераторного вагона, расположенного пятым по ходу движения из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, незаконно проник внутрь указанного хранилища, откуда умышленно из корыстных побуждений и тайно похитил принадлежащие ООО «...» 9 алюминиевых решеток стоимостью 3500 рублей каждая на общую сумму 31500 рублей, которые поочередно перенес и погрузил в фургон указанного автомобиля «ГАЗель». После этого с похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «... материальный ущерб на указанную сумму. 

После совершения хищения имущества, принадлежащего ООО «...», имевшего место 10 октября 2019 года, ФИО1 в период до 00 часов 32 минут 12 января 2020 года передвигался на автомобиле марки «ГАЗель», государственный регистрационный знак 

<

адрес>, по 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище, а именно на хищение принадлежащих ООО «...» алюминиевых напольных решеток из рефрижераторных вагонов.

Для этого он около 00 часа 32 минут 12 января 2020 года подъехал на указанном автомобиле «ГАЗель» к зданию 

<

адрес>, где припарковал автомобиль, прошел к подъездным железнодорожным путям, расположенным в ... метрах в южном направления от здания 

<

адрес>, где находились предназначенные для хранения материальных ценностей рефрижераторные вагоны, принадлежащие ООО «...». Затем ФИО1 в период с 00 часов 32 минут по 1 час 43 минуты 12 января 2020 года в указанном месте, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи приисканного им неустановленного предмета открыл опломбированную дверь предназначенного для хранения материальных ценностей рефрижераторного вагона, расположенного пятым по ходу движения из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, незаконно проник внутрь указанного хранилища, откуда умышленно из корыстных побуждений и тайно похитил принадлежащие ООО «...» 9 алюминиевых решеток стоимостью 3500 рублей каждая на общую сумму 31500 рублей, которые поочередно перенес и погрузил в фургон указанного автомобиля «ГАЗель». После этого с похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «...» материальный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью и отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ, подтвердив свои показания, данные в ходе досудебного производства, о том, что в период с 2018 года до 3 февраля 2020 года он работал водителем-экспедитором в ООО «...», занимался развозом хлеба по магазинам. В начале августа 2019 года днем он проезжал по автодороге из 

<

адрес> в 

<

адрес>, обратил внимание на железнодорожные рефрижераторные вагоны, которые стояли с левой стороны перед 

<

адрес>, напротив завода «...» по ул. 

<

адрес>, там стояло не менее пяти вагонов. Вагоны были прицеплены между собой. В конце августа 2019 года у него возникли трудности с денежными средствами. Примерно 2 сентября 2019 года он вспомнил, что видел рефрижераторные вагоны, решил съездить на данные вагоны, чтобы посмотреть в вагонах цветной металл, чтобы украсть его и полученные деньги потратить на личные нужды. В этот день он работал на автомобиле марки «ГАЗель», регистрационный знак №... регион, примерно в 22 часа поехал в 

<

адрес>, доехал до остановки общественного транспорта «...», свернул в правую сторону по ходу движения из 

<

адрес> к зданию по ул. 

<

адрес>, где оставил автомобиль, а сам, взяв пассатижи, пошел к железнодорожным вагонам, подошел к первому по счету вагону по ходу движения из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, увидел расположенную по середине вагона одну большую дверцу вагона, которая была закрыта, снизу весела пломба, пассатижами освободил дверь от задвижек, открыл дверь, залез в вагон, где увидел на полу алюминиевые решетки, которыми был закрыт весь пол, весом одна решетка была примерно 30 кг. Он снял с пола 9 решеток, поочередно сложил их в фургон автомобиля «ГАЗель» и сдал на пункт приема металла, расположенный по ул. 

<

адрес>. 12 сентября 2019 года он вновь решил съездить на вагоны, чтобы украсть решетки. В этот же день около 23 часов он поехал на рабочем автомобиле «ГАЗель», регистрационный знак №... регион, к железной дороге вблизи 

<

адрес>, где стояли данные вагоны, автомобиль оставил вблизи здания по ул. 

<

адрес>, дошел до первого по счету вагона, тем же способом проник в вагон и похитил 9 решёток, которые сложил в автомобиль и сдал в тот же пункт приема металла. Примерно 15 сентября 2019 года он вновь решил ещё раз съездить на вагоны, чтобы украсть решётки. В этот же день около 23 часов он прежним способом похитил из вагона 9 алюминиевых решеток, которые сдал на пункт приема металла. Примерно 22 сентября 2019 года он вновь решил ещё раз съездить на вагоны, чтобы украсть решётки. В этот же день около 23 часов он прежним способом похитил из вагона 9 алюминиевых решеток, которые сдал на пункт приема металла. Примерно 29 сентября 2019 года он вновь решил ещё раз съездить на вагоны, чтобы украсть решётки. В этот же день около 23 часов он прежним способом похитил из вагона 9 алюминиевых решеток, которые сдал на пункт приема металла. Примерно 8 октября 2019 года он вновь решил ещё раз съездить на вагоны, чтобы украсть решётки. В этот же вечер он прежним способом похитил из вагона 9 алюминиевых решеток, которые сдал на пункт приема металла. Примерно 10 октября 2019 года он вновь решил ещё раз съездить на вагоны, чтобы украсть решётки. В этот же вечер он прежним способом похитил из вагона 9 алюминиевых решеток, которые сдал на пункт приема металла. Примерно 12 января 2020 года он вновь решил ещё раз съездить на вагоны, чтобы украсть решётки. В этот же вечер он прежним способом похитил из вагона 9 алюминиевых решеток, которые сдал на пункт приема металла (т. 1 л.д. 118 – 124, т. 2 л.д. 194 – 196).

Исследовав материалы дела, огласив в судебном заседании показания представителя потерпевшего и свидетелей, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении данных преступлений доказанной.

Представитель потерпевшего Р., допрошенный в ходе досудебного производства, пояснил, что является заместителем директора и учредителем ООО «...». У ООО «...» имеются изотермические железнодорожные вагоны, которые стоят на подъездных путях железной дороги 

<

адрес>. Обслуживает вагоны механик П., который круглосуточно находится в одном из вагонов. Внутри вагонов находятся напольные алюминиевые решётки. 14 января 2020 года он приехал к вагонам и обнаружил, что на вагонах сорваны пломбы, двери приоткрыты, пропали алюминиевые решётки, стоимостью 3500 рублей каждая, на общую стоимость 252000 рублей. Он просмотрел видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной на заводе «...», на которой было видно, что 12 января 2020 года в ночное время к вагонам подъезжал грузовой автомобиль «ГАЗель» с надписью на будке «...» (т. 1 л.д. 109 – 111).

Свидетель М., допрошенный в ходе досудебного производства, пояснил, что работает приемщиком в пункте приема металла по ул. 

<

адрес>. С августа 2019 года по январь 2020 года на пункт приема металла около 8 раз приезжал автомобиль «ГАЗель» с будкой с надписью «...», за рулем указанного автомобиля всегда был один и тот же мужчина, который привозил алюминиевые решетки всегда около 9 штук. В настоящее время решеток на пункте приема металла нет, их увезли на переработку. В январе 2020 года данный мужчина приехал совместно с сотрудниками полиции, от которых стало известно, что данного водителя зовут ФИО1, что он украл решетки, которые он привозил (т. 1 л.д. 125-126).

Свидетель П., допрошенный в ходе досудебного производства, пояснил, что работает механиком в ООО «...». С июня 2019 года он работает по обслуживанию рефрижераторных вагонов, расположенных на железной дороге тупик 

<

адрес>, охраняет вагоны. Когда он принимал на обслуживание рефрижераторные вагоны, они были опломбированы и закрыты. Примерно в двадцатых числах января 2020 года директор Р. обнаружил, что на вагонах сорваны пломбы и похищены алюминиевые напольные решетки. От Р. ему стало известно, что лицо совершившее кражу установлено, что кражу совершали на автомобиле «ГАЗель» с будкой (т. 1 л.д.132-133).

Свидетель С., допрошенный в ходе досудебного производства, пояснил, что в АО ХО «...» ФИО1 работал водителем на автомобилях «ГАЗель» с регистрационными номерами №..., №... и №..., работал по маршруту в 

<

адрес> В конце января 2020 года ему от сотрудников полиции стало известно, что ФИО1 на закрепленных за ним автомобилях совершал кражи металла с вагонов в 

<

адрес>, он осмотрел маршрут по системе «Глонасс», действительно Карелин ездил 8 раз в 

<

адрес> (т.1 л.д.134-137).

Суд находит показания вышеприведенных свидетелей и представителя потерпевшего правдивыми, поскольку они в основном и главном не противоречивы, в целом согласуются между собой, дополняют друг друга и подтверждаются другими доказательствами.

Объективно вина подсудимого ФИО1 в совершенных преступлениях подтверждается

инвентаризационной описью основных средств, дефектной ведомостью и справкой, содержащими сведения об объёме похищенного имущества и размере причинённого ущерба (т. 1 л.д. 15 – 17);

протоколом осмотра места происшествия с участием свидетеля П., которым зафиксирована обстановка на участке железной дороги с изотермическими железнодорожными вагонами после совершённых хищений (т. 1 л.д. 97 – 102);

протоколом предъявления для опознания по фотографии, согласно которому свидетель М. опознал ФИО1 как мужчину, который с августа 2019 года по январь 2020 года привозил на сдачу алюминиевые решётки (т. 1 л.д. 127 – 129); 

протоколом выемки и осмотра автомобилей «ГАЗелей» с государственными регистрационными знаками №...; №... и №... (т. 1 л.д. 139 – 148);

протоколом осмотра скриншотов с изображениями с картой и маршрутом автомобиля (т. 1 л.д. 151 – 153);

протоколами явок с повинной (т. 1 л.д. 44, 49, 54, 59, 64, 69, 74 и 79).

Приведенные доказательства суд считает допустимыми, достоверными и достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении указанных преступлений.

Действия ФИО1 по каждому из восьми преступлений суд квалифицирует п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с незаконным проникновением в хранилище.

Подсудимый действовал тайно, выбирая ночное время суток, чтобы остаться незамеченным посторонними лицами. О корыстном мотиве свидетельствует немедленная реализация похищенного имущества в пункт приёма металла, полученные деньги тратил на собственные нужды.

Рефрижераторные железнодорожные вагоны суд признаёт хранилищем, поскольку они представляют собой хозяйственные сооружения, обособленные от жилых построек, которые предназначены для постоянного или временного хранения материальных ценностей.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также данные о личности подсудимого, который участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется посредственно, на учётах у нарколога и психиатра не состоит.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает явки с повинной, полное признание вины и раскаяние подсудимого, наличие на иждивении малолетних детей, состояние здоровья подсудимого, ....

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

С учетом содеянного, смягчающих ответственность обстоятельств, и личности подсудимого, склонного к совершению преступлений, совершившего преступления средней тяжести в период испытательного срока, назначенного предыдущим приговором, суд считает, что для исправления и перевоспитания ему следует назначить наказание, связанное с изоляцией от общества, в виде лишения свободы без ограничения свободы, с применением положений ч. 1 ст. 62 и ст. 70 УК РФ, отменив на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по предыдущему приговору. Назначение более мягкого вида наказания, применение ст. 64 и ст. 73 УК РФ, учитывая изложенное, суд считает не возможным, поскольку смягчающие наказание обстоятельства существенным образом не снижают общественную опасность совершённых преступлений и личность подсудимого.

Учитывая обстоятельства совершённого преступления и личность подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, а также для замены лишения свободы принудительными работами.

Исковые требования представителя потерпевшего Р. подлежат удовлетворению в полном объёме, поскольку размер причинённого преступлениями ущерба установлен в судебном заседании и подсудимым не оспаривается.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 и п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании которых назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год за каждое преступление.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Новосибирского районного суда Новосибирской области от 6 марта 2017 года отменить. 

В соответствии с правилами ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Новосибирского районного суда Новосибирской области от 6 марта 2017 года в виде 1 года лишения свободы, окончательно по совокупности приговоров назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачётом времени содержания под стражей с 23 сентября 2020 года по день вступления приговора в законную силу из расчёта 1 день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН РФ по Новосибирской области, взяв его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства, скриншоты системы «глонасс» «Автонавикс», хранящиеся при уголовном деле, по вступлению приговора хранить при уголовном деле.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «...» двести пятьдесят две тысячи рублей в качестве возмещения материального ущерба, причинённого преступлениями.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Новосибирский районный суд в течение 10-ти суток со дня его постановления, а осуждённым, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья